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Situación de la información en 

América Latina

Cod País I-2019 II-2019 III-2019 IV-2019

ARG Argentina X X X

BRA Brasil X X X X

BOL Bolivia (Estado Plurinacional de)

DOM República Dominicana X X X X

ECU Ecuador X X X X

HND Honduras X X X X

NIC Nicaragua

PAN Panamá X X X X

PER Perú X X X X

PRY Paraguay X X X

SLV El Salvador X X X X

URY Uruguay X



Estado por Encabezados 

básico

• La lista correspondiente a un tercio

de la lista del Consumo de los

Hogares:

– 33 encabezados básicos, 35 % del total

de la lista del Consumo de los hogares

– Incluye 175 productos, 11 de los cuales

son regionales.



Código Glosa ARG BRA BOL DOM ECU HND NIC PAN PER PRY SLV URY

11.01.11.1 Arroz X X - X X X - X X X X X 

11.01.11.2 Otros cereales, harina y otros productos de cereal X X - X X X - X X X X X 

11.01.11.3 Pan X X - X X X - X X X X X 

11.01.11.4 Otros productos de panadería X X - X X X - X X X X X 

11.01.11.5 Productos de pasta y coucous X X - X X X - X X X X -

11.01.12.1 Carne de res y ternera X X - X X X - X X X X X 

11.01.12.2 Carne de cerdo X X - X X X - X X X X X 

11.01.12.3 Carne de cordero, carnero y cabra X X - - X X - - X X X -

11.01.12.4 Carne de ave X X - X X X - X X X X X 

11.01.12.5 Otras carnes y preparados a base de carne X X - X X X - X X X X X 

11.01.13.1 Pescado y mariscos frescos, refrigerados o congelados X X - X X X - X X X X X 

11.01.13.2 Pescados y mariscos conservados o procesados X X - X X X - X X X X X 

11.01.14.1 Leche fresca X X - X X X - X X X X X 

11.01.14.2 Leche preservada y otros productos en base a leche X X - X X X - X X X X -

11.01.14.3 Queso X X - - X X - X X X X -

11.01.14.4 Huevos y productos en base a huevo X X - - X X - X X X X X 

11.01.15.1 Mantequilla y margarina X X - X X X - X X X X X 

11.01.15.3 Otros aceites comestibles y grasas X X - X X X - X X X X X 

11.01.16.1 Frutas frescas o refrigeradas X X - X X X - X X X X X 

11.01.16.2 Frutas congeladas, preservadas o procesadas y productos a base de frutas X X - - X X - X X X X -

11.01.17.1 Verduras frescas o resfriadas excepto papas y otros tubérculos X X - X X X - X X X X X 

11.01.17.2 Papas frescas o resfriadas y otros tubérculos X X - X X X - X X X X X 

11.01.17.3 Verduras congeladas, conservadas o procesadas y productos en base a verduras X X - X X X - X X X X X 

11.01.18.1 Azúcar X X - X X X - X X X X X 

11.01.18.2 Jarabe, mermeladas y miel X X - - X X - X X X X -

11.01.18.3 Confituras, chocolate y helados X X - X X X - X X X X -

11.01.19.1 Productos alimenticios n.a.c. X X - X X X - X X X X X 

11.01.21.1 Café, té y cacao X X - X X X - X X X X X 

11.01.22.1 Aguas minerales, gaseosas, jugos de frutas y verduras X X - X X X - X X X X X 

11.02.11.1 Bebidas destiladas X X - X X X - X X X X X 

11.02.12.1 Vino X X - X X X - X X X X -

11.02.13.1 Cerveza X X - X X X - X X X X -

11.02.21.1 Tabaco X X - X X X - X X X X X 

Cobertura por Encabezados 

básico año 2019



Detalle por Encabezados Básico. 

Grupo Alimentos
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Grupo Alimentos …(continuación)
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Grupo Alimentos …(continuación)
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Grupo Alimentos …(continuación)
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Grupo Alimentos …(continuación)
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Bebidas y tabaco
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ARG BRA DOM ECU HND PAN PER PRY SLV URY
11.01.11.1  Arroz 2 223 581 103 15 33 424 22 345 82
11.01.11.2  Otros cereales, harina y otros productos de cereal 2 605 297 94 18 33 197 9 61 101
11.01.11.3  Pan 2 597 297 110 19 12 479 15 15 64
11.01.11.4  Otros productos de panadería 3 761 175 69 18 32 420 28 77 18
11.01.11.5  Productos de pasta y coucous 2 788 755 114 36 47 847 62 138 -
11.01.12.1  Carne de res y ternera 3 1,289 459 160 30 21 1,036 147 109 168
11.01.12.2  Carne de cerdo 1 574 440 101 18 45 787 61 27 53
11.01.12.3  Carne de cordero, carnero y cabra 1 30 - 38 12 - 365 2 16 -
11.01.12.4  Carne de ave 4 963 505 123 30 48 1,412 61 334 125
11.01.12.5  Otras carnes y preparados a base de carne 3 386 178 113 27 14 344 51 3 56
11.01.13.1  Pescado y mariscos frescos, refrigerados o 
congelados 1 395 56 100 20 36 308 8 83 24
11.01.13.2  Pescados y mariscos conservados o procesados 2 1,069 225 64 15 15 553 32 47 26
11.01.14.1  Leche fresca 1 607 281 70 12 17 202 43 87 67
11.01.14.2  Leche preservada 1 1,282 274 87 24 19 1,216 47 170 -
11.01.14.3  Queso 2 1,435 - 40 18 8 338 40 23 -
11.01.14.4  Huevos y productos en base a huevo 1 475 - 60 3 16 144 12 228 127
11.01.15.1  Mantequilla y margarina 2 914 191 68 15 33 237 36 69 69
11.01.15.3  Otros aceites comestibles y grasas 3 962 603 146 24 12 416 63 276 159
11.01.16.1  Frutas frescas o refrigeradas 7 3,095 661 440 72 73 1,921 192 76 274
11.01.16.2 Frutas congeladas, preservadas o procesadas y 
productos a base de frutas 2 255 - 58 17 1 314 14 9 -
11.01.17.1  Verduras frescas o resfriadas excepto papas y otros 
tubérculos 8 2,552 2,153 459 72 92 1,958 282 314 306
11.01.17.2  Papas frescas o resfriadas y otros tubérculos 2 878 785 100 18 25 422 80 133 192
11.01.17.3  Verduras congeladas, conservadas o procesadas y 
productos en base a verduras 5 953 466 199 53 50 530 85 84 135
11.01.18.1  Azúcar 2 643 286 93 18 24 294 31 362 95
11.01.18.2  Jarabe, mermeladas y miel 1 228 - 39 12 5 107 4 12 -
11.01.18.3  Confituras, chocolate y helados 1 564 474 111 30 19 180 31 6 -
11.01.19.1  Productos alimenticios n.a.c. 5 1,812 841 230 66 43 600 79 85 82
11.01.21.1  Café, té y cacao 2 509 255 109 30 23 268 44 87 36
11.01.22.1  Aguas minerales, gaseosas, jugos de frutas y 
verduras 4 819 428 142 36 35 365 32 420 165
11.02.11.1  Bebidas destiladas 1 285 273 98 30 7 377 29 22 21
11.02.12.1  Vino 1 163 215 71 24 7 333 50 14 -
11.02.13.1  Cerveza 1 1,149 402 57 12 32 277 18 100 -
11.02.21.1  Tabaco 1 106 319 47 12 3 111 26 43 107

Resumen del promedio de las 

observaciones anuales 2019



Espacios de mejoras en la recolección

• ARG y PRY completar la información del IV trim 2019 y

se cierra ese año

• URY, BOL y NIC pendientes de completar la

información para 2019.

• ARG incluir el número de observaciones utilizadas en

las estimaciones por producto y por trimestre



Reunión técnica
Programa de Comparación Internacional

América Latina

División de Estadísticas

Unidad de Estadísticas Económicas y 

Ambientales

3 de Noviembre 2020

Comisón Económica para América Latina


